(e) Recordamur quoque, ab Illustri Camera Imper. Assessore Dn. Da GUDENVS aliquando nos audiisse, quod in omnibus Archivis & Chartophylaciis, quæ perlustravit (perlustravit autem complura, testante incomparabili monumentorum, quem possidet, thesauro, dignissimo ut omni ex parte publici juris fieret), ne unicum quidem diplomatarium aut chartularium invenerit, ante finem Sec. XIII. exactum

(f) Diplomata certe a Regionum Dominis serius concessa, indeque multo serius in Diplomataria redacta esse quilibet non scum agnoscet, qui Superioritatem Territorialem sensim & per spira enta temporum ad suum fastigium ascendisse, haud difficitur. Notissima Aventini verba, quibus Boj. lib. 6. ad ann. 1125. memorat, Heinricum et. vnum (Nigrum alias dictum) regisulum Bojorum, primum omnium privati auspiciis donationem fecisse, diploma dedisse, hoc sua imagine signasse, id quod antea Imp. Reges & Caesares tantum faciebant Sc. JOH. EISENHART in *Dissert. de Jure Diplom.* cap. 2. §. 1. pluribus jam expendit. Add. Frid. Lud. Da BERGER in append. not. ad *Ju. Publ. B. de Cocceji pag. 776.* ubi id potissimum urget, quod Diplomata vere talia, (de Chartis enim aliisque Instrumentis hic non loquimur) a Regionum Dominis, ante tempora Imp. Henrici IV. emissa, produci hactenus non possebant,

re Instrumentalia Volumina (g) ut & Panchartas (h)
 seu Pantochartas (ab hoc enim truncato vocabulo Græco,
 alterum illud defluit) antiquioribus eorum synonymis accen-
 semus. Usitatoria vero nomina, quibus Chartularia, Anti-
 quaria, Registraria, Antigrapha, Protocolla, Transumpta,
 Diplomataria, Bullaria, Regesta, insigniri solent, Dn. de
 LVDWIG Reliqu. MSC. med. ævi Tom. I. præf. §. 9. recen-
 sicut. Germanis hodie Copial-Bücher / & in Curis Feuda-
 libus (i) Copial-Mann-Bücher - Mann-Register (k)
 audiunt. Nos ad probationem per exempla Diplomatum,

A 3

qua-

(g) Hujusmodi voluminis in Historia fundat. Monast. Casauriensis
 apud DV CHESNE Script. rer. Francic. Tom. 3. pag. 351.
 mentio sit: quod enim hoc nomine nihil aliud, quam Chartularium
 seu Diplomatarium indigitetur. Chronicos ejusdem Monas-
 terii apud Lucam D' ACHERY Spicileg. veter. aliquot Script.
 Tom. 2. pag. 927. edit. noviss. neminera dubitare finit; conf. se-
 quens nota (m).

(h) Id quod exemplo Panchartæ nigrae Ecclesiæ S. Michaelis Tu-
 ronensis DV FRENE Glossar. d. verb. & MABILLON de R. D.
 lib. I. c. 2. §. 3. evicerunt. Alias vero eodem nomine, Chartas
 Regales in genere, tum & illas in specie, quibus possessiones & be-
 na Ecclesiæ aut Monasterio confirmata, maxime post amissa instru-
 menta, denotatas esse, iidem A A. observarunt. De cætero Pancharta-
 rum nomine in Monumentis Germaniam attinentibus, nuspiam se de-
 prehendisse, A. Chron. Gotwicens. lib. 2. pag. 82. annotavit.

(i) Libri enim illi, itidem Mann-Bücher dicti, de quibus Dn. POT-
 GIESSER Tract. de Statu Servor. Lib. I. c. 4. §. 99. a nostro
 instituto, hac vice, alieni sunt.

(k) Non omnes enim Libros Feudales Lehn- und Mann-Bücher vul-
 go dictos, meritis Diplomatariis accenserit posse, vel solo exemplo
 der Reichs Lehn-Bücher edocemur, de quibus Dn. MOSER Ein-
 leit. zum R. H. R. Process. part. 3. c. 1. §. 116. seqq. Add. RO-
 SENHAL Synops. feud. cap. 12. concl. 14. num. 13.

quatenus illa *Chartis* contradistinguuntur, potissimum inten-
ti, *Diplomatiorum* nomen, utut non satis Latinum (l)
usu tamen passim receptum, merito selegimus.

§. IV.

Diplomataria hæc in multiplici differentia esse, res ipsa loquitur. Præterquam enim quod vel antiqua, vel recentio-
ra, imo & recentissima: ex originalibus, vel apographis, vel
una manu, vel diversis descripta: Diplomata integra, vel sal-
tem excerpta eorum exhibent: membranaceo, vel chartaceo.
Codice comprehensa: in Archivis aliisve Scriniis, vel in pri-
vatorum manibus versantur, quin & typis vulgata sunt. Di-
visio illa, qua MABILLON lib. 3. cap. 3. §. 5. eadem in
tria genera, seu tres classes secernit, instituto nostro vel ma-
xime convenit. Prima earum, *Diplomataria* & *Chartaria* illa
continet, quæ mere historica sunt, dum monumenta vetera
in iis ita connexa, ut series rerum, eo in loco, quem Diplo-
mata attinent, gestarum, simul explicetur. Cujusmodi col-
lectiones historicæ inter monumenta alia, quæ ex Archivis &
Monasteriorum claustris, proximis seculis, prodieré, magnus
hodie extat numerus (m) cum labor ille Monachis potissi-
mum,

(l) Si qua excusatione hic opus esset, nostram faceremus illam, qua
B. DN. JOANNIS in præf. Spicil. Script. veter. pag. 6. usus.

(m) Præ ceteris tamen, citatum supra, *Chronicon Cassauriense* hic me-
morandum, cuius autographum Lvc. D'ACHERY d. l. in Monito
eidem præmisso, ita describit: *Constare illud, ait, ex ingenti vo-*
lumine, elegantissimis characteribus ante hos 500 annos exarato,
quod omnes Monasterii Chartas complectatur: auctorem enim,
Joannem Berardum, ejusdem Monasterii Monachum Benedicti-
nun & Prepositum, anno 1169 summatim ordine Chronologico,
que prolixius referunt Chartæ, marginibus adscripsisse, histo-
riamque contextuisse, additis preter ea, que Piscariam (Insulam
in qua

mum, otii, quod peractis Sacris supererat, fallendi causa, a superioribus injunctus fuerit (n). Secundam classem Diplomataria illa constituunt, quæ ex ipsis Diplomatū & Chartarum autographis descripta, a Notariis recognita & subsignata. Hæc talia in bene ordinatis Archivis & Chartophylacis Regionum Germaniæ passim hodienum reperiuntur, si non a Notariis, aliis tamen personis publicis, publica autoritate confecta. (o) Ad tertiam vero classem Diplomataria pertinent.